
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32999 55Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2015

termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Gurupá, no período 
de 16 a 28/6/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições 
em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3191/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO, Matrícula 999.400, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 23131/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital aos municípios de Pacajá, 
Novo Repartimento, Tucuruí e Breu Branco, no período de 14 a 
19/6/2015, a fi m de realizar Inspeção Ordinária.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3192/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Promotor de Justiça RAIMUNDO 
DE JESUS COELHO DE MORAES, Matrícula 999.105, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 22603/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital a São Luís/MA, no dia 29/5/2015, a 
fi m de participar de Workshop naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3195/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½(meia) diária à Promotora de Justiça ANDRESSA 
ERICA AVILA PINHEIRO, Matrícula 999.1463, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 21049/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Mãe do Rio ao município de Ipixuna do Pará, no 
dia 27/2/2014, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA

PORTARIA N.º 3196/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao  Soldado PM LUIZ 
JOSE AMARAL MELO, Matrícula 333.296, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 22637/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Barcarena ao município de 
Salvaterra, no período de 25 a 29/5/2015, a fi m de realizar a 
segurança pessoal de membro.
Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA

PORTARIA N.º 3197/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Major PM ALTINO 
RANIERI JUNIOR, Matrícula 333.377, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 22888/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Parauapebas, no período de 25 a 27/5/2015, a fi m de cumprir 
ordem de Busca e Apreensão.
Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA

PORTARIA N.º 3234/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor LUIZ LUDUVICO 
DE ALMEIDA, Auxiliar de Serviços em Manutenção, Matrícula 
999.347, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
15774/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Barcarena, no período de 22 à 23/4/2015, a fi m de desempenhar 
suas atividades funcionais na Promotoria de Justiça daquele 
município.
Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA

PORTARIA N.º 3237/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½(uma e meia) diária ao Cabo PM  CIRU 
TEIXEIRA FAVACHO, Matrícula 333.062, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 22874/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de São Miguel do Guamá ao 
município de Salinópolis, no período de 26 a 27/5/2015, a fi m 
de realizar a segurança pessoal da Promotora de Justiça Cristina 
Maria de Queiroz Colares.
Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA

PORTARIA N.º 3238/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½(uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, Matrícula 999.405, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 23099/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema para esta Capital, no período de 2 a 
3/6/2015, a fi m de participar do II Encontro do Ministério Público 
do Estado do Pará com o MEC.
Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA

PORTARIA N.º 3239/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½(três e meia) diárias ao  Cabo PM REGINALDO 
REIS, Matrícula 333.307, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 22840/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de 
Chaves, no período de 28 a 31/5/2015, a fi m de realizar a 
segurança pessoal da Promotora de Justiça Ana Maria Magalhães 
de Carvalho.
Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA

PORTARIA N.º 3240/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Soldado PM ROGERIO FERREIRA 
DA CRUZ, Matrícula 333.373, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 3017/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de Nova 
Timboteua, no dia 19/1/2015, a fi m de cumprir Mandado de 
Busca e Apreensão.
Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA

PORTARIA N.º 3241/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Soldado PM ROGERIO FERREIRA 
DA CRUZ, Matrícula 333.373, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 17099/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Santarém Novo, no dia 17/4/2015, a fi m de cumprir Ordem de 
Busca e Apreensão.
Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA

Protocolo 890229
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 055/2012-MP/8ºPJ/DCF/DPP/MA
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
352/2012-MP/8ºPJ/DFC/DPP/MA  
Data da Instauração: 11/12/2012
8ª Promotoria de Justiça de Diretos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa
Objeto: Apurar ausência de prestação de contas ao erário pela 
funcionária pública Maria Hilda Alves de Andrade, afrontando os 
princípios da administração pública
Promotor de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo 890150
EXTRATO DA PORTARIA

 Nº 060/2012-MP/8ºPJ/DCF/DPP/MA
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
382/2012-MP/8ºPJ/DCF/DPP/MA  
Data da Instauração: 12/12/2012
8ª Promotoria de Justiça de Diretos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa
Objeto: Apurar ausência de prestação de contas ao erário pela 
funcionária pública Ana Cláudia de Souza Rodrigues, afrontando 
os princípios da administração pública
Promotor de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo 890153
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 061/2012-MP/8ºPJ/DCF/DPP/MA
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
388/2012-MP/8ºPJ/DCF/DPP/MA  
Data da Instauração: 12/12/2012
8ª Promotoria de Justiça de Diretos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa
Objeto: Apurar ausência de prestação de contas ao erário pela 
funcionária pública Marta Antônia Ribeiro Rodrigues, afrontando 
os princípios da administração pública.
Promotor de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo 890154
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 062/2012-MP/8ºPJ/DCF/DPP/MA
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
394/2012-MP/8ºPJ/DFC/DPP/MA  
Data da Instauração: 12/12/2012
8ª Promotoria de Justiça de Diretos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa
Objeto: Apurar ausência de prestação de contas ao erário pela 
funcionária pública Andréia do Socorro Campos dos Santos, 
afrontando os princípios da administração pública.
Promotor de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo 890157
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 001/2012-MP/2ªPJMA/PC/HU
CONVERSÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
133/2008 EM INQUÉRITO CIVIL Nº 133/2008-MP/2ºPJ/MA/PC/HU
Data da Instauração: 12/11/2012
2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém

Objeto: Apurar possível poluição sonora perpetrada pelas 
atividades decorrentes do estabelecimento denominado “Sede 
do SINTEPA”, localizada na 5ª rua do Tenoné, nº 59, próximo ao 
conjunto Bela Manoela, Tenoné, nesta cidade.   
Promotor de Justiça: Nilton Gurjão da Chagas

Protocolo 890158
EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/2012-MP/4ªPJ/DC/PP 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO Nº 
099/2012-MP/4ªPJ/DC/PP     
Data da Instauração: 22/10/2012 
4ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa
Objeto: Apurar denúncia sobre possíveis irregularidades 
cometidas pela Assembleia Legislativa do Estado do Pará-ALEPA 
que supostamente, através do plano de cargos, carreiras e 
remunerações (PCCR), possibilitaria a promoção de servidores 
sem o devido concurso público.   
Promotor de Justiça: Domingos Sávio Alves de Campos

Protocolo 890162
PORTARIA Nº 6548/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o § 3º do art. 46 da Lei Nº 8031, de 
23/07/2014, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 
de 2015, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 6º 
da Lei Nº 8095, de 30/12/2015, Lei Orçamentária Anual, que 
estabelece que os créditos suplementares com indicação de 
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão abertos até 
o limite de 25%, no âmbito dos órgãos que integram os Poderes 
Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público 
e os demais órgãos constitucionais independentes, por ato de 
seus dirigentes, observados os prazos legais estabelecidos,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 
7.295.000,00 (Sete milhões, duzentos e noventa e cinco mil 
reais), para atender a programação do Orçamento vigente 
do Ministério Público do Estado do Pará, na forma abaixo 
discriminada:
PROG. DE NATUR. FT VALOR
TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.126.1357.6465 449052 12 3.500.000,00

12101.03.122.1357.6464 449039 1 250.000,00
449030 1 50.000,00
449052 1 150.000,00
339030 1 150.000,00
339039 1 150.000,00

12101.03.092.1357.6463 339093 1 3.000.000,00

12101.03.092.1357.6468 339030 1 45.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                         7.295.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários a viabilização da suplementação 
mencionada no art.1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no orçamento 
vigente do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROG. DE NATUR. FT VALOR
TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.
12101.03.122.1357.7442 449051 12 3.500.000,00
12101.03.122.1357.7442 449051 1 750.000,00
12101.03.122.1357.6470 319011 1 2.000.000,00

319113 1 1.000.000,00
12101.03.122.1297.4534 339030 1 45.000,00
TOTAL DO CANCELAMENTO                                             7.295.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 890213
PORTARIA N.° 560/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora LUCIA DA COSTA FLORENZANO, Técnico 
Especializado, a participar da continuidade na Formação Pathwork 
- Etapa - Helper - Módulo IV, sem ônus para o Ministério Público, 
no período de 19 a 23/10/2015, em Fortaleza/CE.


